
Recuperação Judicial nº 5004013-19.2020.8.21.0026

Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Santa Cruz do Sul/RS

Recuperanda: 

AMÉLIA RESTAURANTE LTDA

Abril de 2023



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1. Introdução...........................................................................................3

1.1. Considerações Preliminares....................................................... 4

1.2. Cronograma  Processual............................................................. 5

1.3. Eventos do mês............................................................................ 6

2. Informações sobre a Recuperanda...................................................... 7

2.1. Histórico....................................................................................... 8

2.2. Informações Gerais...................................................................... 9

2.3. Atividade Empresarial.................................................................. 10

2.4. Reunião com a Administração..................................................... 11

3. Créditos...............................................................................................13

3.1. Créditos Concursais..................................................................... 14

4. Informações Adicionais....................................................................... 15

4.1. Análise Patrimonial...................................................................... 16

4.2. Análise do Resultado.................................................................... 17

4.3. Indicadores Financeiros............................................................... 18

5. Informações Adicionais....................................................................... 19



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Eventos do Mês

1. INTRODUÇÃO



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as informações

contidas nas demonstrações contábeis da AMÉLIA RESTAURANTE LTDA, as quais

foram fornecidas por seus representantes; e (ii) foram conduzidas discussões

com membros integrantes da administração da Empresa sobre os negócios e as

operações da referida sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório tem

qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer relação com

quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta

Equipe em relação ao presente trabalho.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Por fim, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi fundamentado,

substancialmente, com base na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de

Justiça ("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios mensais de atividades apresentados pelo

administrador judicial.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações



A seguir é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Recuperanda:

17/11/2021 23/03/2022
Estágio 
atual

09/11/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do 
art. 52, §1º da LRF

O plano de recuperação judicial 
foi entregue  pela Recuperanda 

(art. 53 LRF)

Sem 
previsão

Prazo para a apresentação 
das objeções (art. 55 LRF)

Aguarda convocação da 
Assembleia-Geral de 

Credores (art. 56 da LRF)

Encerramento
da RJ (art. 63 LRF)

02/09/2020

Concessão da RJ
(art. 58 LRF)

23/03/2022

Publicação do edital do 
art. 7º, §2º, da LRF

Aviso de recebimento do PRJ 
(art. 53, parágrafo único, LRF)

O prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF findou em 08/05/2022.

22/04/202218/01/2022

1.2 Cronograma

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos:

17/11/2021 02/04/202202/09/2020

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do 2º edital contendo 
a relação de credores elaborada 
pela Administração Judicial (art. 

7º, §2º, LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega, pela Administração 
Judicial, do Relatório de 
Verificação de Créditos e 

Análise de Ofício

Impugnações 
(art. 8º LFR)

Sem 
previsão

Consolidação do Quadro
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

02/12/2021 23/01/2022 23/03/2022



Apresenta-se abaixo a relação dos principais eventos que tramitaram no processo de Recuperação Judicial (nº 5004013-19.2020.8.21.0026) desde o

último relatório:

Data do Evento Conteúdo Autos

17/11/2022 Relatório Mensal de Atividades Evento 208

28/11/2022 Comunicação de baixa do Conflito de Competência Evento 209

29/11/2022 Redistribuição dos autos para a 1ª Vara Cível de Santa Cruz do Sul Evento 210

16/01/2023
Revogação de poderes do patrono da Recuperanda e regularização de sua
representação processual

Evento 212

1.3 Eventos dos 



7

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Histórico

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Atividade Empresarial

• 2.4. Reunião com a Administração



2008

Constituição do restaurante, sob 
forma de sociedade empresarial 
de responsabilidade limitada.

2009 - 2015

Evolução considerável da 
Empresa, sendo classificado como 

um dos restaurantes mais bem 
avaliados da cidade de Santa Cruz 

do Sul/RS. 

2016

Realizada a 6ª alteração e 
consolidação do contrato social, 
modificando o quadro societário, 
o endereço da sede e a 
administração. 

2019 - 2020

Em 2019, foi necessária a 
utilização do capital de giro para 

reforma do restaurante. Em 2020, 
houve o início das medidas 

restritivas desencadeadas pela 
eclosão da pandemia do covid-19.

2020

Pedido de Recuperação Judicial,
ajuizado em 02/09/2020

2.1 Histórico da 



Rua Tiradentes, nº 946, Bairro Centro,
Venâncio Aires/RS

Sociedade Empresária Limitada

Capital Social: R$ 60.000,00

Sócias: Camila Gonzalez Abascal (99%) e Helena 
Gonzalez Abascal (1%)

Principal Atividade: restaurante 

CNPJ: 10.382.270/0001-68

AMÉLIA RESTAURANTE LTDA.

Destaca-se que, desde o mês de fevereiro/2022, a Empresa está funcionando

na cidade de Venâncio Aires/RS, conforme endereço acima. A mudança foi realizada

em detrimento da redução de custos e também devido a questões pessoais da sócia-

administradora, conforme mencionado na página 13 deste relatório. Não há mais

atividades na cidade de Santa Cruz do Sul/RS. A Administração Judicial aguarda o envio

do contrato social com referida alteração.

2.2 Informações



Destaca-se que, por meio das redes sociais, o restaurante possui 5.899 seguidores. Abaixo, demonstram-se alguns dados da página do Instagram:

2.3 Atividade



Em primeiro lugar, no que tange às atividades empresariais, cumpre

destacar que este relatório aborda as informações gerais verificadas e

repassadas à equipe da Administração Judicial por meio de reunião online

realizada com a Sra. Camila Abascal, sócia do restaurante, no dia 30/03/2023.

Quanto às informações repassadas pela sócia, referem-se aos meses de

dezembro de 2022 a março de 2023.

A Administração Judicial, em uma abordagem inicial, solicitou aos

representantes da Recuperanda um panorama a respeito da situação atual da

Empresa. Apontou-se que as vendas aumentaram consideravelmente em

dezembro/2022, especialmente em função das festividades de final de ano,

atingindo um faturamento mensal de aproximadamente R$ 110 mil.

Segundo a sócia, os dois meses seguintes registraram queda no

faturamento, que é resultado direto das viagens de verão e férias escolares.

Ainda, a Sra. Camila indicou que na competência de março/2023 houve uma

melhora nas vendas, mas ainda não o ideal, e aguarda retorno total da

demanda em abril/2023.

Em relação aos custos e despesas, a Sra. Camila apontou para os gastos

com carnes e queijo como os mais expressivos dentre os ingredientes

adquiridos para o almoço e jantar. Em média, a Empresária indicou que possui

um custo fixo mensal de R$ 30 mil.

Informou, ainda, que começou a trabalhar com rodízio de pizza no jantar

durante seis dias da semana, em conjunto com o serviço à la carte, desde

dezembro/2023. A mudança trouxe ótimos resultados para a Empresa, que

teve uma melhora na clientela, em especial durante os finais de semana.

Em Venâncio Aires/RS, o restaurante funciona de segunda a sábado, das

11h às 14h, servindo entre 50 a 60 almoços diários (buffet livre), no valor de R$

24,90 durante a semana e R$ 34,90 aos sábados e feriados. À noite, o local

funciona como pizzaria (à la carte e rodízio), das 19h às 00h, de terça a

domingo - tanto delivery como presencial, no valor de R$ 49,90 para clientes

optantes pelo rodízio.

Atualmente, o valor do aluguel é de R$ 2.000,00. O restaurante está

operando com 9 funcionários, que se dividem nos dois turnos do restaurante,

sendo dois funcionários contratados nos últimos meses para auxiliar na

demanda do rodízio de pizza.

No tocante aos impostos, foi informado que os parcelamentos

referentes ao Simples Nacional, impostos federais e INSS estão sendo pagos em

dia. A respeito das despesas correntes (água, luz, salários e aluguel) estão

sendo adimplidas em dia.

Por fim, a Sra. Camila indicou que o bar que pretendia abrir até o final de

2022 está sendo usado para aluguel de festas e não houve a inauguração do

mesmo ainda. Segundo a sócia, o serviço de rodízio de pizza no jantar se tornou

o carro chefe do Restaurante e é o foco principal da Empresa no momento.

Porém, espera poder concluir o processo de expansão e inaugurar o bar aos

fundos do estabelecimento no futuro.

2.4 Reunião com a Administração



2.4 Reunião com a Administração – Registros

Apresenta-se a seguir os registros fotográficos enviados para esta Equipe Técnica em 31 de março de 2023:



13

3. CRÉDITOS • 3.1. Créditos Concursais



O passivo total sujeito à Recuperação Judicial corresponde a R$

40.368,06, divididos entre apenas 4 credores. O maior montante devido, R$

35.544,60, está vinculado a uma dívida com uma instituição financeira

(BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.).

A composição da lista de credores da Recuperanda está demonstrada

abaixo:

* Os valores contidos nesta página estão baseados na Minuta de Edital do Art. 7ª, §2º e Art.53, parágrafo único, da Lei N. 11.101/2005.

R$4.823,46 

R$35.544,60 

I - Trabalhista

III -
Quirografários

CREDORES VALORES CLASSE

CINTIA LUIZA WINKELMANN R$ 831,57 Trabalhista

NATALIA CRISTIANE DE MELO CARVALHO R$ 1.987,66 Trabalhista

RAQUEL CASPARY R$ 2.004,23 Trabalhista

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A R$ 35.544,60 Quirografário

3.1 Créditos

https://www.brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/630/d35/a48/630d35a483921427301749.pdf


4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Análise Patrimonial

• 4.2. Análise do Resultado

• 4.3. Indicadores Financeiros



ANÁLISE DO ATIVO

4.1 Análise

ANÁLISE DO PASSIVO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Disponibilidades Tributos a Recuperar Investimento Imobilizado Intangível

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Empréstimos CP Fornecedores Obrigações Tributárias

Obrigações Trabalhistas Parcelamento LP

• Dentre as contas registrados no Ativo do restaurante, destaca-se o saldo

de Disponibilidades, que representou 95% do Ativo em fevereiro/2023. Ainda,

observa-se a inércia das demais contas registradas no Ativo, em especial o

Imobilizado, o qual não apresenta variações desde novembro/2022.

• Em dezembro de 2022 o restaurante registrou uma redução de 100% da

conta Fornecedores no Passivo Circulante. Questionada, a sócia informou que

começou a pagar parte dos fornecedores à vista após a mudança de cidade, em

grande parte por lidar diretamente com o produtor dos alimentos. Também,

observa-se o aumento de R$ 477.220,38 nos Empréstimos de Curto Prazo,

correspondente à reclassificação dos Empréstimos com Sócio classificados

anteriormente no Longo prazo para o Curto Prazo.

• Ainda, registra-se o aumento de R$ 22.162,95 nos Parcelamentos de

Impostos e Contribuições no Passivo Não Circulante em janeiro/2023,

correspondente à adesão aos parcelamentos do INSS e Simples Nacional.

• Por fim, cabe destacar que em novembro/2022, a Recuperanda passou

por uma transição do serviço da contabilidade, de modo que os balancetes

contábeis de setembro e outubro/2022 elaborados pelos profissionais que

anteriormente prestavam serviços para a Recuperanda foram enviados com os

saldos acumulados (valores acumulados de janeiro a outubro/2022), o que

impede a análise dos saldos mensais de setembro/2022. Por fim, a atual

prestadora de serviços contábeis não possui os valores mensais das respectivas

competências.



RESULTADO ACUMULADOANÁLISE DO RESULTADO MENSAL

4.2 Análise do 

• Destaca-se que o saldo inicial dos Resultados teve início em

novembro/2022, uma vez que, conforme mencionado anteriormente, houve

a troca da empresa prestadora de serviços contábeis na referida

competência, ocasionando em demonstrativos contábeis com marcos iniciais

distintos nos resultados, gerando valores acumulados a partir de

novembro/2022 e não janeiro/2022.

• Observa-se que o Resultado do Exercício atingiu a monta de R$

133.000,64 em dezembro/2022 e, segundo a sócia, foi o melhor mês do ano

para o Restaurante por conta das festividades de final de ano.

• Por fim, os primeiros meses de 2023 apresentaram queda no

Faturamento, sendo resultado das férias escolares e períodos de recesso, o

que diminui o movimento na cidade.

fev/23 AV AH fev/22

Receita Bruta de Vendas 336.156 104% 17% 286.420

(-) Deduções da receita (11.414) 4% 44% (7.942)

(=) Receita Líquida 324.742 100% 17% 278.478

(-) Custos Mercadorias Vendidas (14.330) 4% -67% (43.358)

Resultado Bruto 310.412 96% 32% 235.120

(-) Despesas com Pessoal (67.997) 21% -34% (103.514)

(-) Despesas Gerais 0 0% -100% (9.514)

(-) Despesas Administrativas (5.726) 2% -67% (17.480)

(=) Resultado do Exercício 236.689,98 73% 286% 61.254

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

nov-22 dez-22 jan-23 fev-23

Receita Líquida Custos e Despesas Operacionais

Resultado do Exercício



EVOLUÇÃO DOS INDICADORES 
FINANCEIROS

4.3 Indicadores

Indicadores fev/23 jan/23 dez/22 nov/22 out/22

CCL - Capital Circulante Líquido (a) 24.736 (10.817) (50.404) (183.405) 237.025 

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) (114.486) (111.347) (130.226) (161.088) (218.621)

Liquidez Corrente (c) 1,04 0,98 0,92 0,73 1,89 

Liquidez Imediata (d) 1,02 0,96 0,90 0,71 1,82 

Liquidez Seca (e) 1,04 0,98 0,92 0,73 1,89 

Liquidez Geral (f) 0,99 0,94 0,91 0,73 0,68 

Grau de endividamento (g) 0,97 1,03 1,06 1,32 1,42 

Legenda:

(a) Ativo Circulante - Passivo Circulante

(b) Ativo Circulante exceto Disponibilidades - Passivo Circulante exceto Dívidas 
com incidência de juros

(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante

(d) Disponibilidades / Passivo Circulante

(e) Ativo Circulante - Estoques / Passivo Circulante

(f) Ativo Circulante + RLP / Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

(g) Indicador de alavancagem financeira, representado pelo Total de Passivos / 
Total de Ativos

*Para a interpretação dos índices de liquidez, deve-se considerar os

seguintes parâmetros:

➢ Maior que 1 - folga no disponível para uma possível liquidação das

obrigações

➢ Se igual a 1 - os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes

➢ Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Liquidez Corrente Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Geral



19

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 4.1. Cumprimento das Obrigações



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente

no que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei

nº 11.101/05.

Neste contexto, conforme exposto na página 13, came concluir que, por

meio de conferência virtual realizada em 30 de março de 2023, suas

atividades vêm sendo desenvolvidas normalmente.

No que tange ao passivo fiscal da Empresa, através da consulta

realizada no dia 31 de março de 2023 no site da Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional, constatou-se que há o montante de R$ 8.989,90 inscritos

em dívida ativa.

Quanto aos honorários em favor desta Administração Judicial, esses

estão atrasados desde 13 de março de 2022, somando R$ 713,33.

4.1 Cumprimento das 



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades, formulado

precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/RS 77.320

Daniel Kops
Equipe Contábil
CRC 96.647/O-9

Felipe Camardelli
Equipe Contábil

CRA/RS 31.349/O

Nadine Laís Feiten
Equipe Contábil

Luiz Renato B. Gomes
Advogado Corresponsável

OAB/PR 66.131




	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22


